VERS. 156. — EXITUS AQUARUM DEDUXERUNT OCULI.  
Accusativi casus, *ἀπέβασις*: rivos aquarum, copiosissimas  
lacrymas profluderunt fluminis instar, cum ho-  
minum transgressiones conciperentur. Si enim multi-  
itudinem lacrymarum vocat. DEDUXERUNT, id est,  
*ἀπέβασαν*. At, ut monet Ambrosius, legitur in aliis  
exemplaribus *ἀπέβασις*, descendunt, ut Hebraicè,  
*Palgas main iaredu hennai, in rivos aquarum desce-  
dunt oculi mei*: rivi lacrymarum fluxerunt de oculis meis. In aliis etiam *ἀπέβασις*, subiungit. Que varietas  
indicat Septuaginta vetustate fuisse interdum corrup-  
tos. CUSTODIERUNT, sub homines. Sic sep̄ tertius  
utrumque impersonalerit, in utroque etiam numero.  
Aliqui, non incommodè, *oculi mei*, reputant e su-  
periori hemisphiro. Unde in nonnullis exemplaribus  
Græcis, *ἰρωάζει, custodivit*. Quia non custodivit ego  
legem tuam: quia peccavi oculis et oculorum concu-  
piscentiæ, per oculos satisfecit, copiosè lacrymando.  
Quam lectionem aliqui Hieronymus reprehendit,  
quod Hebraicæ lectio habet, *schemera, custodierunt*.  
Sed ea nihil huic sententiae detrahit. Effusæ lacrymati  
sunt oculi mei, quia illi non custodierunt legem  
tuam, quia oculi mei graviter peccaverunt, et trans-  
gressi sunt tua præcepta. Hyperbolice declarat ingen-  
tem dolorem ob legis divinae contemptum.

TESTADE, id est, *Justitia*.  
(*Eusebius, Hieronymus*)

157. Justus es, Domine, et rectum judicium  
tuum.

158. Mandasti justitiam, testimonia tua, et verita-  
tem tuam nimis.

159. Tabescere me fecit zelus meus: quia oblitus  
sum verba tua inimici mei.

140. Ignitum eloquum tuum vehementer: et ser-  
vus tuus dilexit illud.

141. Adolescentulus sum ego, et contemptus: ju-  
stifications tuas non sum oblitus.

142. Justitia tua, justitia in æternum, et lex tua  
veritas.

143. Tribulatio et angustia invenerunt me; manda-  
ta tua meditatio mea est.

144. *Æquitas testimonia tua in æternum: intel-  
lectum de misi, et vivam.*

#### COMMENTARIUM.

VERS. 157. — JUSTUS ES, essentialiter (naturæ, non  
qualitatæ) et efficienter, dñm nos justificas, Rom. 3,  
24. JUDICEM. In fonte est discordia numeri inter ad-  
jectivum et substantivum, ad denotandam distributionem:  
*iaschar mispatiecha, rectum judicium tua*, id est,  
unumquodque judiciorum tuorum. Quicquid enim à  
Deo fit, recto judicio fit. Ambrosius et Zonaras.

VERS. 158. — MANDASTI JUSTITIAM, TESTIMONIA TUA.  
Asynthonem. Precepisti nobis justitiam, et testimonia  
tua, et veritatem tuam studiosissimè. Diligerent ad-  
modum justissi observare justissimas et verissimas  
tuas leges. Est autem congeries nominum synonymorum.  
Hæc enim tria nihil nisi legem Dei significant.  
Alii vertunt in genitivo: *Justitiam testimoniorum*  
tuorum et veritatis tuae. Sanxisti mandata justissimam  
et verissimam, ut validè sollicitè servarentur. Occasione  
literæ *ts tsade*, que est symbolum justitiae apud He-  
braicæ, maximò Calabiacis, ex Eliâ in Tibi, hoc  
octonario commendat justitiam Dei.

VERS. 159. — TABESCERE ME FECIT, *tsimmetathoi*,  
succidit me propriè. Sed est metaphora. Conducit  
zelo et indignatione, quid inimici mei tuoru[m] ver-  
borum sunt immores. Non tam offensus sum priva-  
tis injuriis, quam legi tuae prævaricatione.

VERS. 140. — IGNITUM ELOQUUM TUUM VEHEMENTER,  
igne probatum et excutum, id est, purum et sine  
scoris, ut non fallat. Sic supra, Psal. 11, 17, 18 et 11.  
Verba tua puriora et excellentiora sunt auro, quod  
artifex sep̄ igne purgavit. Alii, effex. Theodoretus,  
probatum, et omni reprobatione liberum. Quid si  
flammeum, ardens, metonymiæ, id est, incendens,  
et inflammans animas ad coelestia et superna.

VERS. 141. — ADOLESCENTULUS SUM EGÓ, parvus et

*ηρ* COPH, id est, *Vocatio*.  
(*Eusebius, Hieronymus*)

145. Clamavi in toto corde meo: Exaudi me, Do-  
mine: justifications tuas requiram.

146. Clamavi ad te, salvum me fac: custodiā  
mandata tua,

145. J'ai crié de toute l'étendue de mon cœur,  
exauçez-moi, Seigneur, je rechercherai avec soin  
vos préceptes.  
146. J'ai crié vers vous, sauvez-moi, afin que je  
garde vos commandements.

147. Praveni in maturitate, et clamavi, quia in verba tua supersorari.

148. Pravenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditares eloqua tua.

149. Vocem meam audi secundum misericordiam tuam, Domine; et secundum iudicium tuum vivifica me.

150. Appropinquaverunt persequentes me iniquitati: haec autem tuus longe facti sunt.

151. Propè es tu, Domine; et omnes viae tue veritas.

152. Initio cognovi de testimonio tuis, quia in aeternum fundasti ea.

## COMMENTARIUM.

VERS. 145 (1). — JUSTIFICATIONES TUAS REQUIRANT. Etiam hic Hebrei, *invechata atsurah*, id est, *statuta tua custodiā*. Quod possit esse modi deprecative, sive optativi. Obsecro, custodiā, fac, queso, requiram. De cœlicœ pervestigatione. Etsim pollicetur se totum vacuatum Domini institutis et religioni, si vota impetraverit.

VERS. 146. — UT CUSTODIAM MANDATA, testimonia. In Hebreo, *hodochecha*, et Graeco *parerga* codem sensu, nisi quid vox extenditur ad precepta Ecclesiæ tradita, non scripta, ut supra annotatum, vers. 1.

VERS. 147. — PREVENI IN MATURITATE, maturè, ante tempus: primum manū anteversi. Unde Hebrei, *bannescheph*, in crepusculo; pravennyo crepusculum, in tenebris evigilo, summa mane, antequam reliqui surgant. De antelucanis precibus. Græcè, *τέλος*, in maturitate, in intempesitatem, longante tempus surgenit, vel tempore immaturo et rebus agendis incommodo. Quod tamen postea Euthymius, Theodoretus, Augustinus de intempsa nocte actionibus immaturè, ut quod sequitur, de primâ luce et diluculo exponunt. *Nesciepi* interpres Berachoth hic interpretatur vesperam diem, quando occubuit sol; q. d.: Non transit super me diuidimur noctis in somno, quondam ante surgebam. Sed nihil est necesse. Duplex enim est *nesciepi*, sive crepusculum, matutinum et vespertinum; per horam minutiū integrum ante solis occasum, vel ortum. SUPERSEPARAT, vehementer speravi in tua promissa. Præpositio super id facit, quod Piel conjug. in Hebreo, id est, auget significaciones, ut iam dictum est.

VERS. 148. — PRAVENERUNT OCULI MEI AD TE DILUCULO. Pro his omnibus unica est vox Hebreæ, *ashimroth, custodias vigilarm*, in quas nos distributur hoc tempore. Ad eō, inquit, studiosius fui legum tuarum, ut in earum meditatione vigiliæ et nocturni excubitoræ pravenerem, nec solum dulcissimi sonni tempore, sed etiam prima luce tuas leges meditatus.

(1) CLAMAVI IN TOTO CORDE, etc. Sensus: Clamavi ad te in his maliis, et quidem toto pectore, quia non esse qui respondet ei servet prater te: igitur exaudi me, ut per manus hostium meorum non moriar, quia tua valeam observare statuta; quasi diceret: Vitam non alia de causa postulo, nisi ut observeam tuas statutas. Sequenti versu eadem sententia repetitur ad affectum magis exprimendum. (Muis.)

147. Je me suis présenté devant vous dès le grand matin, et j'ai crié, parce que j'espérais dans vos paroles.

148. Mes yeux ont devancé le lever de l'aurore, afin de méditer votre loi.

149. Ecoutez ma voix, Seigneur, selon votre miséricorde; rendez-moi la vie selon votre justice.

150. Ceux qui me persécutent, ne savent qu'à s'approcher de l'iniquité, et s'éloigner de votre loi.

151. Vous êtes près, Seigneur, et toutes vos voies sont la vérité même.

152. Dès le commencement j'ai appris de vos oracles même, que vous les avez établis pour toujours.

## COMMENTARIUM.

sunt. Nam in quatuor partes vigilia dividuntur. Ex hoc et superiore versu, ipsum intelligimus totas feroces insuspissæ, partim precibus, partim meditationibus et studiis verbi Dei. Ille et supra, vers. 62: *Media nocte surgebat ad confundendum Dominus*. Ex quo colligunt in Berachoth duas vigiliæ stetisse in præce, quoniam in dimidio noctis sunt duæ vigiliæ.

VERS. 149. — SECUNDUM JUDICIUM TUUM VIVIFICA ME, secundum morem tuum, pro tuo more, prout soles, ut supra, vers. 152. Alii, pro tua exaltate. Alii, secundum promissiones verbis tuis, sicut promisi. Non in custodiam testimoniorum Dei, non in continentia juventutis, non in antelucanis meditationibus et vigiliis acquisiescit, nisi secundum misericordiam, et gratiam et opem Dei consequatur. Hilarius.

VERS. 150. — APPROPINQUAVERUNT PERSEQUENTES ME. Miserere non tam rectè legunt, *rodlephe* syntaxis, pro *rodephai*. Eorum autem sensus est per eclipsim: *Appropinquauit* (contra me) *sectatores sceleris*, qui persequuntur, id est, sectantur sceleris et flagitia; (a) tu propè es, Domine. *Iniquitati*, dolo intollerant, ad dolos accesserunt sequi applicantur. Longè. Elegans antithesis ad verbum appropinquandi.

VERS. 151. — PROPE ET TU, DOMINE, præstò es tu contentibus legem tuam, eis ades. Theodoretus ad providentiam refert: cernis omnia, totum terrarum orbem impletus et moderaris, his quæ sunt semper præstò es. Nullaque res te præterit. Utiliad, Jer. 25, 25: *Deus appropinquans ego sum, et non Deus à longe*, et illud etiam Act. 17, 28: *In ipso vicimus, movemur, et sumus. OMNES VIAE TUE*. Ad verbum, omnia præcepta tua.

VERS. 152. — INITIO COGNOCI DE TESTIMONIO, jam ad initio, jam à multo tempore, jam diu novi tua testimonia esse aeterna, quidque, ut veritatis D. Hieronymus, in aeternum favores ea, ut in perpetuum serventur ab omni etate et seculo, ut quia sit particula continua. Aliis est causula: Antiquitus scilicet legem tuam, quandoquidem est aeterna, nec de novo condita. Nec desunt, qui initio primum omnium, ante omnia, in primis, interpretentur; vel, à circumscriptione mea, que erat professio legis exsequenda. Nam fidem Deum, ut in baptismio, ita in circumscriptione infundebat; non quidem actu, sed habitu. Augustinus aliis extendit,

nempe ad Ecclesiæ, que ab initio generis humani edidit, et cognovit testimonia Dei, quibus promisit se daturum regnum aeternum filiis, quia fundavit ea, ut ipse in Christo fundamento aeterno, vera esse. *Hilarius ad omnem etatem*; q. d.: Ab exordio cognovit legem tuam, que est in Adam statuta, in Abel, Noe, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moïse, patriarchis et prophétis, ut quæ illis contingit, possim dicere. In vitâ illorum spem aeternam perspicio. Per eos tu cultu imbuor, ut quorum vita fundata sit ad futurum domus adificationem; *edificamus enim super fundamentum prophetarum et Apostolorum*, Ephes. 2, 20, in quibus fundata testimonia Dei in aeternum. Theodoretus testimonia celum et terram exponit remotius, in quibus continuo Dei providentia conservatur, dum multo ordine omnia progrederuntur. Fundasti, fixisti, constitisti, neque et in aeternum custodiatur; semper enim homines obligant. De TESTIMONIIS. Nonnulla testimonia tua, non omnia. De hanc habet vim: Aben Ezra.

27 RES, id est, Caput.  
(Eusebius, Hieronymus.)

153. Vide humilitatem meam, et eripe me, quia legem tuam non sum oblitus.

154. Judica iudicium meum, et redime me: propter eloquum tuum vivifica me.

155. Longè à peccatoribus salus, quia justificatus natus tuus exquirerunt.

156. Misericordie tua multa, Domine: secundum iudicium tuum vivifica me.

157. J'ai beaucoup de persécuteurs et d'ennemis; mais je ne me suis point détourné de vos oracles.

158. J'ai vu les prévaricateurs de votre loi, et j'en ai séché de douleur, parce qu'ils n'ont pas été fidèles à vos paroles.

159. Voyez, Seigneur, que j'ai aimé vos commandements; rendez-moi la vie à cause de votre miséricorde.

160. Le principe de vos paroles est la vérité; tous les jugements de votre justice subsisteront éternellement.

## COMMENTARIUM.

VERS. 153. — VIDE HUMILITATEM MEAM, commissationis oculis. Alioquin Deus omnia videt ac audit. HUMILITATEM, afflictionem, misericordiam, humiliacionem, abjectionem, uitatem. Num hoc vocabulo *ταπεινότης* sic ut solent, ut supra, vers. 80 et 92. Non pro virtute semper, ut respondet *τοις οἷοις*; esti Ambrosius et Theodoretus alter pro humiliacione virtute capiant.

VERS. 154. — JUDICA JUDICIUM MEUM, inter me et inimicos meos. Theodoretus: *Causam meam age, et libera me; judica meam causam, ejus patrocinium suscipe, et me his malis absolve*. Redimere accipiunt pro liberare, eripere, nisi quid alludunt ad pretium a Christo persolvendum, hodieque persolvunt. Eloquuntur, promissionem, dictorum fidem.

VERS. 155. — LONGE A PECCATORIBUS SALUS, (est) simile. Sicut sequentibus verbis: Misericordia (sumi). Multi (sunt): Viz me (sumi). Nisi malis esse impetrant, formulam: *Procul ab implis (sit) salus, defensioque tua, quod legem tuam non sectentur. Salus, iusta, defensio, auxilium, liberatio*. Nostri de salute sempiterna.

VERS. 156. — SECUNDUM JUDICIUM TUUM VIVIFICA ME. Morem, ut supra, vers. 149, ut soles. Alii, secundum legem tuam et promissiones eis consignatas.

VERS. 157. — MULTI, qui PERSEQUUNTUR ME, sunt. Multos habeo qui me insectantur et adversantur; neque tamquam à tuis legibus deflecto. Particulam adversativam at, *tamen*, ut et verbum substantivum solent cogitationi relinquere.

Vers. 158. — VIDI PREVARICANTES, ET TABESCEBAM. Hebr. *ethkathathak*, id est, *tedio affectus sum, propriæ; vel iurgatus sum cum legi tua violatoribus præto*; sic ut solent, *ταπεινότης*. Num hoc vocabulo *ταπεινότης* sic ut solent, ut supra, vers. 80 et 92. Non pro virtute semper, ut respondet *τοις οἷοις*; esti Ambrosius et

Vers. 159. — VIDI, QUONIAM, quid continuat. IN MISERICORDIA, pro tua misericordia, per tuam eleemosynam.

VERS. 160. — PRINCIPUM VERBORUM TUAORVM. Hebrei, *rosh*, caput, id est, summa, vel initium, sive exordium. Unde alii interpretantur: Summa verborum tuorum est veritas; veritatem tibi in omnibus proponis. Quia locutione uitor Paulus, Hebr. 8, 1: *Capitulum autem eorum, que dicuntur, id est, summa eorum quae dicimus, est hæc*. Alii: prima tun verba sunt vera, verba tuae veritate seu fundamento nituntur, et ab exordio veritatem loqueris. Non modo media et extrema, sed initium statim omnium verborum tuorum est veritas. Hoc initium Kimili ait esse: *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus natus est*, Deut. 6, 13, qui nihil verius unquam Scriptura prodidit. Ceteræ enim veritates hæc, que est de Dei unitate, fulciantur. Unde et hanc primo est locutus et tradidit, et ab hæc sententia Decalogum est exorsus. Theodoretus pollicitationes Alrahe factas de multiplicanda ejus sobole, benedicendi per Christum cunctis gentibus, sempiterno Christi imperio. Eas enim esse divinorum sermonum principium veritatem prædium.

**PSALMUS**, id est, *Deus.*  
(*Eusebius, Hieronymus.*)

161. Principes persecuti sunt me gratis; et à verbis tuis formidavit cor meum.

162. Letabor ego super eloquia tua, sicut qui inventi spolia multa.

163. Iniquitatem odio habet et abominatus sum: legem autem tuam dilexi.

164. Septies die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiae tuae.

165. Pax multa diligentibus legem tuam; et non est illis scandala.

166. Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi.

167. Custodivit anima mea testimonia tua, et dixi ea vehementer.

168. Servavi mandata tua et testimonia tua, quia omnes viae meae in conspectu tuo.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 161. — PRINCIPES PERSECUTI SUNT ME GRATIAS (1), immorit, sive causa. È VERBIS. At, attamen verba tua timuit cor meum; propter eorum persecutio-nes non desit statutis tuis insistere, ut supra, vers. 23. Propter persecutio-nes à veri confessione non esci discedendum.

VERS. 162. — LETABOR EGO SUPER ELOQUIA TUA, de eloquio et dictis tuis, vel propter. Matth. 10, 18, 19, 20. Sicut qui inventi spolia multa, hostium supple, Et est periphrasis victoris: Sic letabor eloquias tuis, et si eximia proba per victorian reportarem.

VERS. 163. — INQUITATEM ODO HABUI, schilke,

(1) Il est, Saïl rex sine illa causa me persecutus est, reddens malo bonis, ut etiam postea fecit Ioseph filius Saïls, qui dux Abner in justitie mecum bella gessit; et tandem idem fecit filius meus Absalon, qui regnum sibi usurpare, meque de scoto exquirere conatus est. È VERBIS TEUS FORMIDAVIT COR NEUS; id est, ego tamen tantis tentationibus non succubui, ut sis nocerem; sed timens mandata tua, semel atque iterum Saïl peperit, et mortem Iosephi ultus fuit, et Absalonem defecit, reddens bona pro mali. S. Ambrosius et S. Augustinus haec verba accommodant sanctis martyribus, qui, persecutio-nes injustissimam passi ab imperatorib[us] infidelibus, plus timerunt Deum, ut fidem conservarent, quam minas principum, et fidem negarent. (Bellarmus.)

PRINCIPES PERSECUTI SUNT, etc. Triplicem hujus versus expositionem adderit Kimhi, ac sic ferme habet: *Principes* Israelitarum cum Saïl aut cum Absalon, etc. Et à verbo tuo magis formidavit cor meum, ne scilicet tuorum praeceptorum aliquod transgredieret, magis, inquam, quam timui ab illis principibus. Aut sensus est: ipsi persecuti sunt me; ac voluerunt à tua lege distrahere; que sensu dicebat, 1 Sam. 26, 19: *Maledicti sunt in conspectu Domini, quia ejus erunt hostes ut non habent in hereditate Domini, dicitur.* Vade, servi dñs alienis. Verum semper à verbo tua formidavit cor meum, et veritus sum ego legem transgredi. Ac, si de Absalon placet accipere, haec erit sententia: *Formidavit cor meum, ut venirem in ilorum potestatum, à verbo tuo;* sed propter verbum tuum, quod mihi dixisti, 2 Sam. 13, 11: Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxores tuas in oculis tuis, et dabo proximo tuo, et dormiet cum uxoriis tuis in oculis solis hujus. Sic terre illa. (Muis.)

161. Les princes m'ont persécuté sans raison, et pendant ce temps-là mon cœur a conservé la crainte de votre loi.

162. Je me réjouirai de vos oracles, comme celui qui a trouvé de grandes dépouilles.

163. J'ai eu en horreur et en abomination l'iniquité, et j'ai été plein d'amour pour votre loi.

164. Sept fois le jour j'ai chanté vos louanges, j'ai célébré l'équité de vos jugements.

165. Une paix intérable est pour ceux qui aiment votre loi; et ils ne seront exposés à aucune chute.

166. J'ai attendu le salut qui vient de vous, Seigneur, et j'ai aimé vos commandements.

167. Mon âme a gardé vos décrets, elle les a aimés avec ardeur.

168. J'ai observé vos préceptes et vos décrets, parce que toutes mes démarches sont en votre présence.

169. COMMENTARIUM.

id est, mendacium, falsitatem proprie, ut eam legi opponat, sive doctrinae ecclesi.

VERS. 164. — SEPTIES IN DIE LAUDEN DIXI TIBI: te sepissime quotidie de judicis tuis justissimis laudavi; quod ardenter amorem demonstrat. Nam septenarius est numerus plenitudinis in hoc idiomatico. Potius interius respiceré ad horas orationis septem in Ecclesiis instituendas. Nam esti Siegeribus in Chronicis, et Radulps in Tungrensis earum institutionem Damaso, cum D. Hieronymo et Ambroso assignent, quod iam inde tum in Romana, tum in Mediolanensi Ecclesiis per totam hebreomanum extiterit distributio, refragatur tamen ipse Hieronymus, quando, Epistolis ad Letam et Demetriudem, earumdem horarum canonicanum usum non novum tunc fuisse disertis verbis ostendit. Quare, ut constitutio Apostolica memoratur apud Clementem, lib. 8, c. 40, Cyprianum in fine libri de Orat. Dom., Athanasium lib. de Virginitate, Basilium in Reg. Iustin. explicatis, inter 57, et in Ascepsis. Qui omnes Damaso fuerunt superiores. Aliqui semper se trutinet homo, inquit doctores Thamalidi, ut si ad orandum paratum sit ne soverit, oret. Sia minus, oret. Aut, ut Jacobus c. 5, 15: *Tristis aliquis vestrum, oret. Egno est animo, etiam psalat.* Super, propter, vel de judicis tuis justissimis. Situperlativos exprimunt.

VERS. 165. — PAX MULTA DILIGENTIBUS LEGEM TUAM, tranquillitas animi, requies conscientie, vel felicitas, prosperitas, Rom. 8, 16, 17. SCANDALUM, ruina, offendit. Non impingunt, non corrumpunt, ita ut pereant: non pereant, quicquid accidat. Alii, de scandalo spirituali. Lex enim omnem illis viam virtutis explanat, et omni peccati offendiculum, sive impedimentum tollit: Euthymius.

VERS. 166. — EXPECTABAM SALUTARE TUUM, ut supra, vers. 81. DILEXI. Hebr. haschithi, id est, feci, opere complevi et observavi. Dilectio actionem supponit. Charitas operatur, iżq̄yātā, efficax est, apud Paulum sepius: *Si quis dicat se diligere lingua, et non*

factis, mendax est, 4 Joan. 2, 4. Quin et sic vertere potuerunt, quoniam diligere plus est, quin facere, vel servare. Hac enim sunt necessitatis et timoris, illud charitatis. Est autem amor mandatorum Dei multo potior quam metus. Nam qui diligit, non serviliter obediit, sed liberè, atque ex animo: Augustinus.

VERS. 167. — ET DILEXIT EA VEHEMENTER. In Ho-

TAV, id est, Sigism.

(*Eusebius, Hieronymus.*)

169. APPROPINQUET DEPRECATIO MEA IN CONSPETU TUO, Domine: juxta eloquium tuum, da mihi intellectum.

170. INTRET POSTULATIO MEA IN CONSPETU TUO: secundum eloquium tuum eripe me.

171. ERUCTABUNT LABIA MEA HYNUM, cùm docue-ris me justificationes tuas.

172. PROMINTIBANT LINGUA MEA ELOQUIUM TUUM, quia omnia mandata tua aquitas.

173. FIXA MANUS TUA, UT SALVET ME, quoniam mandata tuas elegi.

174. CONCIPIVI SALUTARE TUUM, Domine, et lex tua meditatio mea est.

175. VIVET ANIMA MEA, et laudabit te; et iudicia tua adjutorium meum.

176. ERRAVI SICVIS OVIS QUE PERIIT: QUÆRE SERVUM TUUM, quia mandata tua non sum oblitus.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 169. — APPROPINQUET DEPRECATIO. Hebraicē, rinnathi, clamor, vociferari, propriè exaudienda suspiciunt ad te, Domine. Aliqui hunc prolixum Psalmum intelligent. Et sanè ejus iotus conclusio hic octonarius esse videtur. Nam precatur, ut preces admittat, et scientiam tribuat non humanam, sed divinorum oraculorum. Se eum perpetuo celebraturum, quo est Psalmi summa. Juxta eloquium, prout dicitur verbum tuum, sive uti es pollicies supra, ps. 81,9 et alibi. Da mihi intellectum, legis tue: fac me eam intelligere.

VERS. 170. — INTRET POSTULATIO MEA CONSPETU, in tumus conspectum, ante te veniat me obsecratio, et in me defende, ut es pollicies supra, Psal. 49, etc.

VERS. 171. — ERUCTABUNT LABIA MEA HYNUM, fundent copiosè, cantibus laudem tuam. Metaphora à ructu, qui copiosum cibum sequitur. Sit enim cibu spirituali, id est, Dei favore, gratia et donis copioso pasti, hymnorum cantionem tuorum. Cum bocuras. Aliqui accipiunt cim, et Hebraicē chi, causaliter: Fundent labia mea hymnum; docebis enim me pracepta tua. Sed nihil necesse. Nam chi sepè est particeps temporis, cum, quando.

VERS. 172. — PRONUNCIABIT LINGUA MEA ELOQUIUM TUUM, prædicabit laudabilitate legem tuam; hanc, loqui hic est, è R. David; et à Maserotis, laudare. Nam monenti tribus his locis cädere notione sum hoc verbum, loci sunt præter hume, Exod. 13, 21; Prov. 25, 4. *Æquitas, æquissima* (sunt) ut supra, vers. 144; atque adeo ipsa aquitas, vel, ut in Hebreo, tsedek, et Græcè ðikaiosynē, justitia.

bras quidem prima persona vaohabam, id est, et dilexi ea; sed intellectus idem. Jam enim docuimus hanc linguam, per synecdochen, anima vox uti pro persona, individuo et ipso homine. Custodire et diligere Scriptura conjugit, ob ea quæ annoata sunt proximo versu. Augustinus.

VERS. 173. — OMNES VLE MEE IN CONSPETU TUO, quia mea actiones omnes tibi sunt exposite et cognite, teque habent inspectorem.

169. QUE MA PRIÈRE, Seigneur, pénétre jusqu'en votre présence: remplissez-moi d'intelligence selon votre volonté.

170. Que mes demandes parviennent jusqu'à vous: délivrez-moi selon votre promesse.

171. Mes fêtes seront éloquentes à célébrer vos louanges, lorsque vous m'aurez instruit de vos ordonnances.

172. Ma langue ne s'occupera que de votre parole, parce que tous vos commandements sont l'équité même.

173. Que votre main s'étende sur moi pour me sauver, parce que j'ai fait choix de vos commandements.

174. J'ai désiré, Seigneur, le salut qui vient de vous, et votre foi est l'objet de mes réflexions.

175. Mon âme vivra, et chantera vos louanges, et votre justice sera mon appui.

176. Erravi sic ovis que perii: quære servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 175. — FIAT MANUS TUA, UT SALVET, ut auxilietur mihi, propriè. Sit mihi tua manus auxilio. Sic vocat divinam vim et potentiam. Adesto mihi in salutem. Elegi, pro optimis ampliatus sum.

VERS. 174. — CONCIPIVI SALUTARE, ut supra, vers. 81. Euthymius de Christi incarnatione. MEDIATATIO, delicia, ut sepè antea: oblectatio suavisima.

VERS. 175. — VIVET ANIMA MEA, vel vivat, deprecantur. Vivat anima mea, ut te laudet. De vita corporali intelligent, tamen ad litteras de spirituali, quia mortui sumus peccato, vivimus autem Deo et justicie, accepit possit, ut illud Habac. 2, 4: *Justus ex fide vivit.* Et sic toto hoc Psalmo vivificandi verbum, maximè vers. 37: *In tua via vivifica me.* Vivere me fac in tuis præceptis et institutis. Quidam visam, fac ea perseguar. Cum contra, peccatorum scribat Apostolus, I Tim. 4, 5, vivent mortuum esse, ac ejus opera esse mortua. Ambrosius de vita æternâ. Vivat anima mea in æternum, ut tune plene et perfectè laudem te, Phil. 1, 25: *Capiò dissolvit et esse cum Christo.* Sapientia autem ita est locutus, quia fragilis est ultrabibl vita nostra, corpora, inquam, et spiritualis, nisi eam Deus conservet. Si adjuvabunt, adjuvent me iudicia tua, leges tue vel promissiones. Vel, observatio iudiciorum tuorum mihi erit auxilio. Aliqui iudicia etiam accipiunt pro dispositionibus; aliqui, pro sententia extremi iudicij, quando dicetur: *Venite, benedicti Patris mei; possidete regnum vobis paratum à mundi constitutione,* Matth. 25, 34.